

**OBVODNÝ ÚRAD ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA - OKOLIE**  
**Adlerova 29, 040 22 Košice**

Číslo: 2012/00651

V Košiciach, 04.05.2012



**ROZHODNUTIE**

Právoplatnosť dňa: \_\_\_\_\_  
V Košiciach, dňa: \_\_\_\_\_  
Podpis: \_\_\_\_\_

Obvodný úrad životného prostredia Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa odpadového hospodárstva, ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa zákona NR SR č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších právnych predpisov v spojení s § 71 písm. n) zákona NR SR č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len zákon o odpadoch) a v zmysle ustanovení zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších právnych predpisov udeľuje

**s ú h l a s**

na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov v zmysle § 7 ods. 1 písm. c) zákona o odpadoch

činnosťami: R 3 Recyklácia alebo spätné získavanie organických látok, ktoré sa nepoužívajú ako rozpúšťadlá (vrátane kompostovania a iných biologických transformačných procesov)

R 13 Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R 1 až R 12 (okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste vzniku)

uvedenými v prílohe č. 2 zákona o odpadoch

pre žiadateľa:

SCHOLTZ PLUS, s.r.o.  
Budimír 7, 044 43 Budimír

IČO: 46 448 250

pre prevádzku: Zariadenie na zber a zhodnocovanie odpadov z polystyrénu a minerálnej vaty/vlny,  
Budimír 7, 044 43 Budimír.

1. Súhlas podľa § 7 ods. 1 písm. c/ zákona o odpadoch sa vzťahuje na nasledujúce druhy odpadov, zaradených podľa vyhlášky MŽP SR č. 284/2001 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, v znení neskorších právnych predpisov:

| katalógové číslo | názov odpadu                                             | kategória |
|------------------|----------------------------------------------------------|-----------|
| 17 06 04         | izolačné materiály iné ako uvedené v 17 06 01 a 17 06 03 | O         |

Sumárne množstvo predmetných odpadov za rok je 750 ton (600 t odpadového polystyrénu a 150 t minerálnej vaty/vlny).

V rámci zhodnotenia odpadov je predpoklad vzniku odpadov, ktoré budú vytriedené pred samotným zhodnotením – podrvením odpadov:

| katalógové číslo | názov odpadu                                                                                           | kategória |
|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 16 12 09         | minerálne látky (napr. piesok , kamenivo)                                                              | O         |
| 16 12 12         | iné odpady vrátane zmiešaných materiálov z mechanického spracovania odpadu, iné ako uvedené v 19 12 11 | O         |

Tieto odpady budú tvorené zvyškami omietok a drobného kameniva, ktorými môže byť znečistený odpadový polystyrén. Ich využitie bude realizované pri stavebnej činnosti žiadateľa resp. prostredníctvom oprávnených spoločností na nakladanie s týmito druhmi odpadov. Predpokladané sumárne množstvo týchto odpadov je 3,0 t/rok.

## 2. Miesto a spôsob nakladania s odpadmi:

Nakladanie s predmetnými odpadmi bude prebiehať v zariadení na zber a zhodnocovanie odpadov, ktoré sa nachádza v prenajatých priestoroch uzavretého areálu Budimír č. 7., na pozemku p. č. 133/1-6. Žiadateľ má k svojej činnosti prenajatú halu o celkovej ploche 302,5 m<sup>2</sup>, ktorá je zastrešená, uzamykateľná, s betónovou podlahou. Zber odpadov bude vykonávaný od právnických a fyzických subjektov, ktorí sú pôvodcami takýchto odpadov pri svojej stavebnej činnosti (zateplňovaní stavebných objektov). Odpady budú sústreďované do zariadenia vlastnými dopravnými prostriedkami resp. samotnými stavebnými subjektmi. Zhodnocovanie odpadov sa bude realizovať činnosťami R 3 a R 13.

### Opis technologického postupu nakladania s odpadmi:

Zber a zhodnocovanie odpadov z polystyrénu a minerálnej vaty/vlny sa nachádza v prenajatých priestoroch uzavretého areálu v obci Budimír č. 7, na pozemku p.č. 133/1-6. Žiadateľ má k svojej činnosti prenajatú halu o celkovej ploche 352,5 m<sup>2</sup>. Členenie prevádzky je nasledovné:

A/Miesto na zber a zhromažďovanie odpadového polystyrénu a priestor na zber a zhromažďovanie odpadovej minerálnej vaty/vlny tvorí vyhradený priestor haly o rozmeroch 6x 6 metrom. V tomto priestore sú zhromažďované odpady od stavebných spoločností resp. fyzických osôb.

B/ Miestom na uskladnenie zhodnotených materiálov z polystyrénu a minerálnej vaty/vlny je vyhradený priestor haly, kde sú podrvené materiály uskladnené v big - bagových vreciach a v plastových PE obaloch do doby odovzdania ďalším zákazníkom.

C/ Miestnosť na drvenie odpadov je samostatnou miestnosťou haly, kde sú umiestnené dva jednoduché drviče na polystyrén a minerálnu vatu/vlnu. Drvič na polystyrén je zariadenie, do ktorého sa ručne vkladá kusový odpadový polystyrén, ktorý sa podrví na 8 mm frakciu a podrvený sa fúka rukávovým dopravníkom do big – bagových vriec. Kusová minerálna vata/vlna sa vkladá do druhého drviča, kde sa podrví na menšie frakcie a šnekovým podávačom sa tlačí do PE vriec. Takýmito jednoduchými zariadeniami sa odpadový polystyrén a minerálna vlna/vata opätovne zhodnotí a je možné ich znovu využiť na zateplňovanie podláh a podkrovných miestností.

D/ V rámci prenajatej haly sa nachádza aj denná miestnosť pre pracovníkov prevádzky, slúžiaca na oddych cez prestávku.

E/ Kancelárske priestory spoločnosti sa nachádzajú v budove, oproti časti prenajatej haly – jedna kancelária na vybavovanie administratívy, vrátane sociálneho zariadenia.

Podrobný technologický postup je popísaný v Prevádzkovom poriadku a Technologickom reglemente.

3. Súhlas sa udeľuje na dobu určitú **do 04.05.2015.**

4. Technické požiadavky prevádzky zariadenia:

Zariadenie na zhodnocovanie odpadov činnosťami R 3 a R 13 sa nachádza v prenajatých priestoroch uzavretého areálu v obci Budimír č.7, na pozemku p. č. 133/1-6. Samotné zariadenie pozostáva z dvojice jednoduchých drvičov. Odpady kategórie „O“ – ostatné 17 06 04 – izolačné materiály iné ako uvedené v 17 06 01 a 17 06 03 budú zbierané a zhromažďované v big – bagových a v PE vreciach. Z vriec budú odpady pracovníkom obsluhy ručne vyberané a dávkované do drviaceho stroja pre polystyrén a drviaceho stroja pre minerálnu vatú/vlnu. Z drviaceho stroja pre polystyrén budú po podrvení rukávom vyfúknuté do pripraveného vrecia. Naplnené vrecia s podrveným polystyrénom sa umiestnia na vyčlenenú plochu prevádzky k expedícii na ďalšie využitie. Z drviaceho stroja pre minerálnu vatú/vlnu bude vata/vlna šnekovým dopravníkom tlačená do pripraveného PE vreca. Naplnené vrecia s podrvenou minerálnou vatou/vlnou budú umiestnené rovnako na vyčlenej ploche prevádzky k expedícii na ďalšie využitie. V danom prípade sa jedná o materiálové využitie odpadov z polystyrénu a minerálnej vaty/vlny bez inej úpravy. Čas potrebný na podrvenie 1 big – bagového vreca s polystyrénom je cca 1 hodina. Možný a predpokladaný vznik odpadov z ručného očistenia polystyrénu je cca 3 t/rok. Tieto odpady kat. č. 19 12 09 minerálne látky (napr. piesok, kamenivo) a kat. č. 19 12 12 iné odpady vrátane zmiešaných materiálov z mechanického spracovania odpadu, iné ako uvedené v 19 12 11 tvorené zväčša zvyškami omietok a drobným kamenivom žiadateľ využije v rámci svojej stavebnej činnosti alebo ich odovzdá oprávnenej spoločnosti.

Celková ročná kapacita zariadenia na zber a zhodnotenie odpadov je 600 t odpadového polystyrénu a 150 t minerálnej vaty/vlny – kat. č. 17 06 04. Pomocné látky, ani žiadne prísady v procese zhodnotenia odpadov nebudú používané.

Vstupné materiály sú odpadový polystyrén a odpadová minerálna vata/vlna, ktorá sa stáva odpadom pri stavebnej činnosti stavebných firiem a to buď ako nepodarok pri zatepl'ovaní budov, resp. rôzne kusové zvyšky, ktoré už nebolo možné využiť pri zatepl'ovaní. Kvalita týchto materiálov je totožná s kvalitou pôvodných materiálov využívaných pri zatepl'ovaní budov a domov.

Odborné organizačné a technologické zabezpečenie prevádzky je vykonávané jedným zodpovedným pracovníkom a dvoma pomocnými pracovníkmi (podľa potreby).

5. Bezpečnostné opatrenia pri prevádzke zariadenia:

Areál vlastníka je oplotený a uzamykateľný. Prenajatý objekt zariadenia na zber a zhodnocovanie odpadov je tiež uzamykateľný. Miesto na zhromažďovanie odpadov je zabezpečené proti vplyvu atmosférických zrážok a úniku odpadov do okolitého prostredia.

Zamestnanci prevádzky sú vybavení v záujme bezpečnosti a ochrany zdravia a životného prostredia ochrannými pracovnými pomôckami a prostriedkami. Sú povinní dodržiavať podmienky bezpečnosti práce uvedené v prevádzkovom poriadku zariadenia. Obsluhu strojov a zariadení môže vykonávať iba pracovník, ktorý je oboznámený s obsluhou daného zariadenia a vyškolený o bezpečnostných predpisoch.

#### 6. Podmienky súhlasu:

- 6.1. Žiadateľ je povinný dodržiavať povinnosti z hľadiska prevádzkovania zariadenia na zhodnocovanie odpadov v zmysle ustanovení zákona o odpadoch a vykonávacích vyhlášok platných na úseku odpadového hospodárstva.
- 6.2. Pred ukončením činnosti zariadenia na zhodnocovanie odpadov je žiadateľ povinný zabezpečiť zhodnotenie resp. zneškodnenie odpadov nachádzajúcich sa na uvedenej prevádzke.
- 6.3. Proces zhodnocovania predmetných odpadov realizovať v súlade s prevádzkovým poriadkom zariadenia na zhodnocovanie odpadov vypracovaným v súlade s vyhláškou MŽP SR č. 283/2001 Z.z. o vykonávaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov.
- 6.4. Žiadateľ je povinný mať uzatvorené platné zmluvy na ďalšie nakladanie s predmetnými výstupnými odpadmi ak ich nevyužije v rámci svojej stavebnej činnosti.

7. Udelením tohto súhlasu nie sú dotknuté súhlasy, resp. povolenia podľa osobitných predpisov (napr. vodný zákon, stavebný zákon, zákon o ochrane ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami, zákon o ochrane zdravia ľudí a pod.).

#### O d ô v o d n e n i e :

Obvodný úrad životného prostredia Košice – okolie obdržal dňa 29.02.2012 žiadosť žiadateľa: SCHOLTZ PLUS, s.r.o., Budimír č.7, 044 43 Budimír, IČO: 46 448 250 o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov v zmysle § 7 ods. 1 písm. c) zákona o odpadoch, pre prevádzku: Zariadenie na zber a zhodnocovanie odpadov z polystyrénu a minerálnej vaty/vlny, Budimír 7, 044 43 Budimír. Nakoľko žiadosť neobsahovala všetky náležitosti potrebné k vydaniu predmetného súhlasu, správny orgán rozhodnutím č. 2012/00651 zo dňa 26.03.2012 prerušil konanie a vyzval žiadateľa, aby doplnil chýbajúce doklady. Žiadateľ požadované doklady doložil dňa 27.04.2012.

K žiadosti žiadateľ predložil:

- Kópiu Výpisu z OR Okresného súdu Košice I, Oddiel: Sro, Vložka číslo: 28791/V zo dňa 06.12.2012.
- Prevádzkový poriadok zariadenia na zber a zhodnocovanie odpadov pre prevádzku „Zariadenie na zber a zhodnocovanie odpadov z polystyrénu a minerálnej vaty/vlny – 17 06 04, Budimír 7, 044 43 Budimír.
- Technologický reglement zariadenia na zber a zhodnocovanie odpadov pre prípad havárie pri nakladaní s odpadmi a Opatrenia pre prípad havárie pri nakladaní s odpadmi.
- Zmluvu o nájme nebytových priestorov č.02/2011 zo dňa 04.08.2011 ako aj Dodatok č. 1 zo dňa 28.11.2011 a Dodatok č.2 zo dňa 06.12.2011.
- Zmluvu o spolupráci s odberateľom uzavretú dňa 08.08.2011.

- Stanovisko Obce Budimír č. 0336/2012 zo dňa 27.04.2012.
- Stanovisko č. 004/0036/12 zo dňa 25.04.2012, že výrobok nepodlieha technickému osvedčovaniu a následnému preukazovaniu zhody.

Obvodný úrad životného prostredia Košice – okolie listom č. 2012/00651 zo dňa 02.03. 2012 nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnou ohliadkou. Ústne pojednávanie spojené s miestnou ohliadkou sa uskutočnilo dňa 23.03.2012, z ktorého je spísaná zápisnica. Správny orgán oznámil listom č. 2012/00651 zo dňa 02.03.2012 obci Budimír, zastúpenej starostom začatie konania vo veci udelenia súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov v k.ú. Budimír. Zároveň vyzval Obec Budimír, ako účastníka konania, aby sa k predmetnej veci v lehote 7 dní od doručenia tohto oznámenia vyjadrila k predmetnej veci. Obec Budimír sa listom č. 0336/2012 zo dňa 27.04.2012 vyjadrila k predmetnej veci kladne.

Z podkladov žiadosti a výsledkov miestnej ohliadky vyplýva, že na prevádzke sa budú zhodnocovať odpady kat. č. 17 06 04 činnosťami R 3 a R 13. Predmetné odpady budú dočasne skladované na vyhradených miestach, zhodnocované – upravované drvením a expedované na ďalšie využitie.

Orgán štátnej správy v odpadovom hospodárstve na základe predložených dokladov posúdil predmetné podanie, stanovil podmienky vykonávania činnosti, ohraničil termín platnosti súhlasu a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Podľa položky 162 písm. c/ sadzobníka správnych poplatkov zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších právnych predpisov bol správny poplatok zaplatený vo výške 9,5 € kolkovými známkami.

#### **P o u č e n i e:**

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní od doručenia tohto rozhodnutia na Obvodný úrad životného prostredia Košice, Adlerova 29, Košice. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku. Včas podané odvolanie má odkladný účinok.

#### **Doručuje sa:**

1. SHOLTZ PLUS,s.r.o., Budimír 7, 044 43 Budimír
2. Obec Budimír, zastúpená starostom, 044 43 Budimír

#### **Na vedomie:**

1. Krajský úrad životného prostredia Košice, Komenského 52, 040 01 Košice;
2. SIŽP Košice, IOH Rumanova 14, 040 53 Košice.



Ing. Jaroslav Jeremiaš  
prednosta